
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 614 del 23.12.2016 

Oggetto: OPERE DI URBANIZZAZIONE DEL PEEP COMPARTO 8 REGIONE 

FOGLIABELLA SUD - FASE 1 STRALCIO 3 - CUP J61B16000580004. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  

 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del 4° e del 5° Settore del Comune di Valenza 

Ing. Roberto Melgara 
 
 

VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 14 gennaio 2016, con il quale è stato conferito all’Ing. Roberto 
Melgara l’incarico di dirigente del 4° e 5° Settore “Lavori Pubblici – Polizia Locale- Polizia 
Amministrativa – Gare ed Appalti” con attribuzione delle relative funzioni dirigenziali;  

 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30.04.2016, all’oggetto “Approvazione Nota di 
Aggiornamento DUP 2016-18” con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.49 del 30.04.2016 all’oggetto “Bilancio di Previsione 
Finanziario 2016/2018- Approvazione”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 19/05/2016, esecutiva ai sensi di legge,all'oggetto 
"Art. 169 D.Lgs n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2016/2018". 
 
VISTO il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2016-2018, approvato con Deliberazione Consiglio 
Comunale n. 43/2016 del 30.04.2016, esecutiva ai sensi di legge, che prevedeva l’opera in oggetto 
inserita nell’elenco annuale 2016; 
 
PRESO ATTO, per quanto espresso dal RUP, arch. Lorenza Mussa, Funzionario tecnico del Servizio 
Lavori pubblici e Patrimonio:  
- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 22.12.2016 è stato approvato il progetto 
esecutivo per Opere di urbanizzazione del PEEP Comparto 8 Regione Fogliabella – I fase – Stralcio 
3. Approvazione Progetto Esecutivo – CUP J61B16000580004, per un importo complessivo del 
Quadro Economico di Euro 230.000,00, ed un valore imponibile delle opere pari a Euro 
185.000,00; 



- che, inoltre, tale progetto è stato validato dal RUP in data 19.12.2016; 
 
VISTA la sintesi del quadro economico dei lavori in oggetto, di seguito riportata: 
  

Lavori in appalto 
(di cui: 
€ 176.000 soggetti a ribasso 
€ 9.000,00 per costi sicurezza non soggetti a ribasso) 

€  185.000,00 

Somme a disposizione per IVA, oneri tecnici, e altri oneri €    45.000,00 

Totale complessivo Quadro Economico €  230.000,00 

 
DATO ATTO che i suddetti lavori sono riconducibili, in base alle disposizioni del D.P.R. 207/2010 e 
smi, e per quanto applicabile, alle seguenti categorie e classifiche: 
- Categoria prevalente: OG3 - Classifica I - importo Euro 142.800,00 
- altre categorie:   OG6 – importo € 42.200,00 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO che il sunnominato Funzionario LL.PP. arch. L. Mussa, al fine dell’affidamento relativo 
alle opere in oggetto, visto l’importo da porre a base d’asta pari a € 185.000,00: 
- ha individuato come idonea fattispecie della procedura a contrarre quella di cui all’art. 36 comma 
2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, che prevede, per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore 
a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, la procedura negoziata di cui all’art. 63 del 
medesimo D.Lgs. 50/2016, con consultazione di almeno 10 operatori economici; 
- ha stabilito di consultare 15 operatori economici; 
- ha stabilito di utilizzare come criterio di aggiudicazione quello previsto dall’art. 95 comma 4 
lettera a) del Codice medesimo;  
 
DATO ATTO: 
- che le quindici imprese da invitare alla procedura negoziata di cui sopra saranno scelte, mediante 
estrazione pubblica, fra i soggetti, in numero di 125, che hanno presentato manifestazione di 
interesse ad essere invitate alla procedura di cui trattasi in conseguenza di apposito avviso 
pubblicato sul profilo di committente dell’Ente in data 05/12/2016 sino a tutto il 20/12/2016;  
- che avviso di sorteggio pubblico è stato pubblicato sul sito di questo Ente in data 20.12.2016, e lo 
stesso fissa, quale data di sorteggio, il giorno 27.12.2016, ore 10:00;  
- in relazione alla novità della procedura che comporta, anche per le imprese, maggiori rischi di 
errore, la sanzione pecuniaria in caso di ricorso al soccorso istruttorio è stata prevista in Euro 
950,00; 
 
PRECISATO che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato, in modalità elettronica, mediante 
scrittura privata da registrarsi in caso d’uso, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 
50/2016;  
 
RILEVATO che il RUP ha provveduto ad approntare la documentazione di gara, precisamente 
schema di lettera di invito e suoi fac-simili, allegati quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento, anche se non materialmente acclusi; 



 
VISTO il DRP 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per ad oggi quanto applicabile; 
 
CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 37, del DLgs 50/2016, essendo l’importo dei lavori 
pubblici a base di gara superiore a € 150.000,00, ma inferiore alle soglie di cui all’art. 35, del DLgs 
50/2016, e non essendo, questo Comune, capoluogo di provincia, il medesimo può procedere 
all’individuazione del contraente secondo una delle seguenti modalità: 
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della 
legge 7 aprile 2014, n. 56; 
 
DATO ATTO che con convenzioni reg. sp. N. 1894, in data 24.09.2014, reg. sp. N. 2096, in data 
26.01.2016, e reg. sp. N. 2186, in data 02.08.2016 è stato stipulato tra i Comuni di Valenza, Pietra 
Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, accordo consortile 
mediante convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività 
connesse ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in 
economia e cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture, ed hanno, conseguentemente istituito 
una centrale unica denominata “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi 
e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e 
Castelletto Monferrato”; 
 
RILEVATO pertanto necessario ed opportuno dare mandato alla “Centrale unica di committenza 
per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato” per l’attivazione e l’esecuzione 
delle procedure necessarie per l’individuazione dell’operatore economico esecutore delle opere 
oggetto della presente determinazione; 
 
VISTO l'art. 9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed ACCERTATO che i pagamenti conseguenti ai 
presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
RICHIAMATO l'art. 1 commi 710-711 della Legge 208/2015 che obbliga gli Enti al conseguimento di 
un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali, ai fini del 
concorso al contenimento dei saldi di finanza pubblica; 
 
VISTI: 
la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter comma 3; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 98 del 30/11/2011, 
esecutiva; 
Il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e,  in particolare, 
l’art. 16; 



la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 
217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli 
interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive 
Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016; 
 
VISTA la normativa in materia di “Amministrazione trasparente” di cui al DLgs 33/2013, nonché 
art. 29 del DLgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 28.01.2016 - 
Adozione Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l'Integrità 
per il triennio 2016/2018, nonché la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 27.01.2016 - 
Aggiornamento del Piano della prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2016/2018: 
indicazioni generali; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
 
2) di attivare apposita procedura a contrarre al fine della stipula del contratto di appalto per 
l’affidamento delle Opere di cui in premessa; 
 
4) di dare atto che il contratto di cui al punto precedente verrà aggiudicato ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera c) del DLgs 50/2016, mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del 
medesimo D.Lgs. 50/2016, con consultazione di almeno 10 operatori economici, e con criterio di 
aggiudicazione secondo modalità di cui all’art. 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
5) Di dare atto che l’importo da porre a base di gara della procedura a contrarre di cui trattasi è 
pari a netti € 185.000,00 (di cui € 176.000 soggetti a ribasso e € 9.000,00 per costi sicurezza non 
soggetti a ribasso), corrispondenti ad una spesa lorda finale di € 230.000,00 come da Quadro 
Economico sopra riportato comprensivo di € 30 per contributo ANAC, ricompreso nella voce del 
QE “e) spese per pubblicità di € 1.200,00”; 
 
6) di registrare giuridicamente gli impegni di spesa necessari a copertura della spesa complessiva 
stimata per gli affidamenti in oggetto, pari a € 230.000,00 comprensivo di contributo ANAC pari a 
€ 30,00), sul bilancio di previsione 2016-2018 del Comune di Valenza, nel modo seguente: 
 

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggr. 

Capitolo DESCRIZIONE CAPITOLO impegni Importo 

08 01 2 02 08012202 URBANIZZAZIONE AREE DIVERSE 2016/664 € 230.000,00 

 
7) di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 79/2009 (convertito in legge 
102/2009 e smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il 
pagamento delle somme del contratto - per un importo generale presunto di € 230.000,00 nel 
corso dell’anno 2017 - è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna 



non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di 
finanza pubblica: 
 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

entro il 31 gennaio 2017 € 30,00 (contributo ANAC) 

nel corso del 2° SEMESTRE 2017 € 229.970,00  

 
8) Di liquidare e pagare il contributo di € 30,00, all’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC, nel 
momento in cui l’ANAC stessa metterà a disposizione telematicamente il MAV riferito al 
pagamento suddetto. 
 
9) di dare atto che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato, in modalità elettronica, 
mediante scrittura privata da registrarsi in caso d’uso a spese dell’interessato, con le modalità di 
cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016; 
 
10) di approvare lo schema di lettera di invito e suoi fac-simili, allegati quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento, anche se non materialmente acclusi; 
 
11) Di dare mandato alla “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone e Quargnento” per 
l’attivazione e l’esecuzione delle procedure necessarie per l’individuazione dell’operatore 
economico esecutore delle Opere di urbanizzazione del PEEP Comparto 8 Regione Fogliabella – I 
fase – Stralcio 3; 
 
11) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
(ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito 
nella Legge 17/12/2010 n.217) . 
 
12) Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013; 
 
13) Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai 
sensi dell’art. 29, del DLgs 50/2016, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013. 
 
14) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’Albo Pretorio del 
Comune ai fini della generale conoscenza. 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

Ing. Roberto Melgara 
 
 

 
 
 



 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 614 del 23-12-2016 

Proposta determina n° 662/2016         

Oggetto: OPERE DI URBANIZZAZIONE DEL PEEP COMPARTO 8 REGIONE 

FOGLIABELLA SUD - FASE 1 STRALCIO 3 - CUP J61B16000580004. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

 

ESECUTIVA: 23-12-2016 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


